⁽⁴³⁾ ROSSI, *Ordinatio ad casum*, cit., p. 254, in riferimento alla compatibilità tra prevedibilità e *ordinatio* nell'interpretazione data da Signorolo Omodei del caso dell'uomo che uccide la moglie con un calcio.

⁽⁴⁴⁾ Su questo tipo di argomentazione in età medievale, cfr. R. VOLANTE, *Argomentazione senza principi nel diritto comune*, in *Argomentazione e lessico nella tradizione giuridica*, a cura di C. Latini, Torino, Giappichelli, 2022, pp. 37-58.

⁽⁴⁵⁾ J.-C. PASSERON, J. REVEL, *Penser par cas. Raisonner à partir de singularités*, in *Penser par cas*, cit., pp. 9-44.

e non di dolo in chi compiendo un atto lecito ha ecceduto nel *modus* — solo per fare qualche esempio — divengono ricorrenti *loci* discorsivi che i giuristi scompongono in casi per arrivare a distinguere il dolo, la premeditazione, la preterintenzione, la colpa grave, lieve o lievissima ⁽⁴⁶⁾. La conseguenza pratica rilevante è l'invenzione della possibilità (o meglio dovere) per il giudice di modulare e proporzionare la sanzione, applicando una più mite *poena extraordinaria* rimessa al suo *arbitrium* ogni volta in cui nel singolo caso la responsabilità del reo non sia piena o debba comunque essere diminuita per una qualche circostanza ⁽⁴⁷⁾.

Tale metodo casistico spiega la concettualizzazione lenta e non sempre coerente delle forme di responsabilità nell'età del diritto comune. L'abitudine a partire dalla descrizione del fatto porta i giuristi a definire ambiguamente il *dolus* come *qualitas* (variante accidentale) del delitto o come « *essentia et substantia delicti* » a seconda del *casum* esaminato ⁽⁴⁸⁾, oppure a distinguere, come fa

⁽⁴⁶⁾ Un esempio paradigmatico di tale approccio si può vedere in I. MARSILI, *Practica criminalis Averolda nuncupata*, Venetiis, [al segno della Fontana,] 1564; ID., *Brassea. Commentaria super titulis ad ff. ad legem Corneliam de sicariis et ad legem Pompeam de parricidiis et ad legem Corneliam de falsis*, Venetiis, per Franciscum Garonum, 1526.

⁽⁴⁷⁾ Cfr. sul punto M. MECCARELLI, *Arbitrium. Un aspetto sistematico degli ordinamenti giuridici in età di diritto comune*, Milano, Giuffrè, 1998, pp. 228-232.

⁽⁴⁸⁾ C. FULGONI, *Summa criminalis*, Venetiis, apud Ioannem Variseum, 1568, *Secunda particula*, rub. 24 *De privatis delictis*, § *primus*, nn. 6-7, f. 92r: « *dolus est qualitas quae delictum gravat, et tunc delictum dolo commissum maius esset quam si culpa committeretur, quia doli ac culpam nulla est comparatio. ff. solu. mati. l. si mora. (D.24.3.9) [...] Cum vero dolus esset essentia et substantia delicti, quia sine eo committi non potest tunc non est qualitas, quia est essentia et substantia ipsius delicti (ut patet) et per consequens haec delicta dolo non gravantur* ». La confusione terminologica e soprattutto concettuale tra qualità che intaccano la struttura sostanziale della fattispecie e qualità che sono invece solo eventuali e circostanziali, è evidente nell'utilizzo di quello che allo sguardo moderno appare l'ossimoro *circumstantiae de substantia* con cui alcuni giuristi cercano di elevare a dimensione ontologica del *factum* una caratteristica normalmente intesa come accidentale, cfr. per es. PIETRO d'ANCARANO, *Consilia sive iuris responsa*, Venetiis, apud Franciscum de Portonariis, 1574, *Cons. CCLIII*, n. 3, f. 134va: « *quando igitur circumstantiae et qualitates sunt de substantia non sufficit probare factum simpliciter sine tali qualitate* ». Anche BALDO, *In Quartum et Quintum Codicis libros Commentaria*, Venetiis, apud Lucam Antonium Iuntam, 1577, in C. 4.5.4, *l. ea quae per infitiationem, de conditione indebiti*, n. 12, f. 13ra, riconosce come ambiguità